
No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 1

~ 
REPOBUCA DE PANAMÁ 

- GOBIERNO NACIONAL -

MINISTERIO 
DE SALUD 

RESOLUCIÓN No. '"3 el~ 
\ ~ de kA-4 o de 2023 

Que aprueba el Plan Estratégico Nacional para el Control de la Tuberculosis en 
Panamá 2023-2027 

EL MINISTRO DE SALUD 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 109 de la Constitución de la República de Panamá establece, como 
función esencial del Estado, velar por la salud de la población de la República. El 
individuo, como parte de la comunidad, tiene derecho a la promoción, protección, 
conservación, restitución y rehabilitación de la salud y la obligación de conservarla, 
entendida ésta como el completo bienestar físico, mental y social. 

Que la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que aprueba el Código Sanitario de la 
República de Panamá, establece que la Dirección General de Salud Pública del 
Ministerio de Salud, es la instancia técnico-administrativa que le corresponde las 
funciones nacionales de salud pública, de carácter normativo y regulador. 

Que el Decreto No.75 de 27 de febrero de 1969, por el cual se establece el Estatuto 
Orgánico del Ministerio de Salud, dice que, como parte de sus funciones generales, 
se encuentra la de mantener actualizada la legislación que regula las actividades 
del sector salud y las relaciones ínter e intra institucionales, los reglamentos y 
normas para el funcionamiento de los servicios técnicos administrativos y los 
manuales de operación que deben orientar la ejecución de los programas en el 
plano nacional, bajo patrones de funcionamiento y de eficiencia comprobada. 

Que la Tuberculosis es una enfermedad causada por el Mycobacterium 
tuberculosis, una bacteria que se trasmite de persona en persona, a través del aire, 
cuando un enfermo de Tuberculosis pulmonar tose, estornuda o escupe; basta con 
que una persona inhale unos pocos bacilos para quedar infectada. 

Que las personas infectadas con el bacilo tuberculoso tienen a lo largo de la vida un 
riesgo de enfermar de Tuberculosis de un 10%; sin embargo, este riesgo es mucho 
mayor para las personas con un sistema inmunológico suprimido, como ocurre en 
casos de infección con VIH, malnutrición, diabetes, insuficiencia renal, pacientes 
que tomen medicamentos inmunosupresores para la Artritis, pacientes oncológicos 
y quienes consuman tabaco. 

Que los enfermos por Tuberculosis, a lo largo de 1 año, pueden infectar a unas 1 O 
a 15 personas por contacto estrecho y si no reciben el tratamiento adecuado, 
descrito en la Norma Técnica Nacional para el Control de la Tuberculosis en 
Panamá, contenido en la Resolución No. 235 de 17 de abril de 2017, pueden crear 
resistencias a los medicamentos antifímicos e incluso fallecer. 

Que ha existido un avance considerable en el año 2016, con respecto a la línea de 
base del año 2015, en cuanto a la reducción de la mortalidad por Tuberculosis en 
Panamá, logrando descender de 7, 1 a 4,4 y encaminándonos a nuestra meta 
principal al año 2023, de llegar a una mortalidad de 3,5. 

Que este Plan Estratégico Nacional para el Control de la Tuberculosis 2023-2027, 
ha incorporado aspectos fundamentales del Plan Fin a la Tuberculosis OMS/OPS 
2015-2035, con. hitos intermedios al año 2025 y busca la reducción de las muertes 
por Tuberculosis en un 75% y una reducción de la Tasa de Incidencia de un 50% 
con respecto al año 2015, buscando llegar a la meta final en el ano 2035, de un 
Panamá libre de Tuberculosis, con cero muertes, cero nuevas infecciones y la 



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 2

aparición del sufrimiento de las personas, familias o comunidades, debido a esta 
nfermedad. 

Que la misión de este Plan Estratégico Nacional de Tuberculosis 2023-2027, es 
alcanzar el control de la Tuberculosis, asegurando las medidas de prevención de la 
infección y el tratamiento efectivo de las personas infectadas, mediante la provisión 
de los servicios necesarios establecidos por políticas adecuadas y basadas en la 
evidencia producida, tanto a nivel internacional como en investigaciones realizadas 
en Panamá, que faciliten la comprensión de los determinantes sociales de la 
enfermedad. 

Que de conformidad con lo antes señalado se, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Plan Estratégico Nacional para el Control Integral 
de la Tuberculosis en Panamá 2023-2027, que se reproduce en el Anexo 1 y que 
forma parte integral de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Corresponde a la Dirección General de Salud Pública, por 
conducto de la Sección de Control de la Tuberculosis del Departamento de Salud y 
Atención Integral a la Población del Ministerio de Salud, la responsabilidad de 
divulgar, monitorear y evaluar el cumplimiento del Plan aprobado en el artículo 
anterior. 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución empezará a partir de su 
promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitución Política de la República de Panamá, 
Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, Decreto de Gabinete 1de15 de enero de 1969, 
Decreto No. 75 de 27 de febrero de 1969. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

LFSM/MLCP/EAAR/BECV/DB 



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 3



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 4



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 5



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 6



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 7



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 8



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 9



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 10



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 11



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 12



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 13



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 14



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 15



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 16



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 17



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 18



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 19



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 20



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 21



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 22



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 23



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 24



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 25



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 26



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 27



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 28



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 29



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 30



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 31



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 32



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 33



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 34



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 35



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 36



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 37



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 38



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 39



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 40



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 41



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 42



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 43



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 44



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 45



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 46



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 47



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 48



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 49



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 50



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 51



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 52



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 53



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 54



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 55



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 56



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 57



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 58



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 59



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 60



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 61



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 62



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 63



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 64



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 65



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 66



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 67



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 68



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 69



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 70



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 71



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 72



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 73



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 74



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 75



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 76



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 77



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 78



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 79



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 80



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 81



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 82



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 83



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 84



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 85



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 86



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 87



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 88



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 89



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 90



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 91



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 92



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 93



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 94



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 95



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 96



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 97



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 98



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 99



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 100



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 101



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 102



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 103



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 104



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 105



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 106



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 107



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 108



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 109



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 110



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 111



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 112



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 113



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 114



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 115



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 116



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 117



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 118



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 119



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 120



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 121



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 122



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 123



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 124



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 125



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 126



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 127



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 128



No. 29785-B Gaceta Oficial Digital, viernes 19 de mayo de 2023 129

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

